Emevîler döneminde Türk-Arap ilişkileri genellikle askerî mücadelelerle geçmiş; Emevî hanedan ve valilerinin, cizye ve harac yoluyla elde edilen vergi geliri tamahı<sup>4</sup> yüzünden Mâverâunnehr'de İslâm'ın yayılması hemen yok denecek seviyede kalmış, çeşitli zorlama ve teşvik gayretleri sonuç vermemiştir.

Talas savaşını (134/751) müteakip ve Abbâsîlerin doğuda takip ettikleri politikaların sonucu Türkler Araplarla daha yakın ilişkiler kurmuşlardır. Bu ilişkiler öncelikle askerî gayelere matuf olarak yapılmış, Türklerin savaşçı özelliklerinden istifade edilmiştir.<sup>5</sup> Mu'tasım'ın (218-227/833-842) kendisi için Türklerden özel bir ordu teşkil etmesi bunun açık bir tezahürüdür. Emevîlerin aksine Türklerle ilişkilerin dostane bir tarzda yürümesi, ticarî faaliyetlerin doğrudan yapılarak giderek artması ve gezgin dervişlerin faaliyetleri, Türkistan'da İslâm'a olan ilgiyi artırmıştır.

Bununla birlikte İslâm, Türkler arasında ancak Sâmânîlerin (279-395/892-1005) gayretiyle III-IV/IX-X. asırlarda Sîr-i Derya ötesine, doğuya doğru yayılmış ve Balasagun'a kadar dayanmıştır.<sup>6</sup> Aynı dönemde Harezmîler vasıtasıyla ve doğrudan Kafkasya üzerinden Araplarla ticarî ilişkiler kuran İtil Bulgar Hanlığı, Müslümanlığı kabul eden ilk Türk devleti

---

Dünya nimetlerinden uzaklaşmış, kendilerini İslâm'ı yayma görevine adanmış bu dervişler uzak coğrafyalarda serbestçe dolaşarak dinî tebliğ ve irşad faaliyetlerinde bulunuyorlardı. Sonraki dönemlerde Ahmed Yesevî'nin şahsında tarikat halinde sistemleşen bu tasavvuf geleneğinin bölgedeki ilk mümessilleri, İbrahim Ethem(161/771) ve Şakîk Belhî(196/811-2)'dir.<sup>24</sup>

Sâ mânîler Sünnîliği benimsemişler, resmî atamalarda Hanefî ulemaya öncelik tanımışlar; dinî siyasetleri gereği bu mezhebin dışında kalan mezheplerle mücadele yolunu tutmuşlardır. Türkler böyle bir ortamda karşılaştıkları Sünnîliğe, samimiyetle tâbi olup, Ehl-i Sünnet yolunda büyük bir gayretkeşlik içinde kendilerini halifenin yeni koruyucuları olarak sayıp İslâm'ı iç ve dış tehlikelere karşı desteklemek ve savunmakla sorumlu sayan bir mefkureye sahiptiler.<sup>25</sup> Nitekim, rivâyete göre Emîr İsmail b. Ahmed(279-295/892-907), bölgedeki âlimleri toplayarak, sapık fikirlerin yayılma tehlikesine karşı Sünnî inancın yorumlanmasını istemiş; bu görevi üstlenen İshak b. Muhammed el-Hakim es-Semerkindî(342/953)'nin yazdığı "*Sevâdu'l-'Azâm*" Sünnîliğin amentüsü ve ilmihali olarak resmî kabul görmüştür.<sup>26</sup> Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî (333/944), Irak'taki Eş'arî ekolünden farklı olarak

<sup>18</sup> E.Ruhi Fıçlalı, *Çağımızda İtikadî İslâm Mezhepleri*, 4. baskı, Ankara 1990, 55.

<sup>19</sup> Claude Cahen, *İslâmiyet*, çev. E.N. Erendor, İstanbul, 1990, 196.

<sup>20</sup> Faruk Sümer, "Türklerin İslâmiyete Girmeleri", 7-9.

<sup>38</sup> Mâtürîdî, 389, 395. Ayrıca krş, Kutlu, 278-279, 281.

kabul eden evrensel ve engin bir hoşgörünün eseridir; Türkler bu hoşgörü anlayışına eski dinlerinden aşınadılar ve tarihin her döneminde bunu sergilemişlerdir.<sup>39</sup>

Hanefî-Maturîdî mezhebi Ebu'l-Leys es-Semerkindî (373/983); Sadru'l-İslâm el-Pezdevî (493/1100); Nureddin es-Sâbûnî (580/1184); Ebu'l-Maîn en-Neseî (508/1114) gibi âlimler yetiştirmesine rağmen İslâm aleminde hak ettiği şöhreti bulamamıştır. Bunda Ebû Hâmid el-Gazzâlî (505/1111) ile birlikte âlimlerin bu iki mezhebin arasını tefrik etmeksizin birlikte değerlendirişi ve Bâtınlıkla mücadele ortamında Eş'arîliğin resmî mezhep haline gelişi etkin olmuştur. Zamanla muhtemelen resmî otoritelerin menfaati gereği, Eş'arî siyasî doktrin ve kaderci (*fatalist*) zihniyet topluma yerleşmiştir. Maturîdîlik Osmanlılarda yeniden canlanma fırsatı bulmuş; İbn Hümâm (861/1457), Hızır Bey (863/1458), Kemâleddin Beyâzî (1078/1687) gibi âlimler yetişmişse bile, M. Ş. Günaltay'ın da belirttiği gibi Mısır fethinden sonra Ezher'den getirilen ulemanın etkisiyle XVI. asrın ikinci çeyreğinden itibaren skolastik kaderci anlayış devlete ve topluma yerleşmiş, ilmî düşünce büyük ölçüde körelmiştir.<sup>40</sup>

V-VII/XI-XIII. asırlar arasında Anadolu'ya gelen âlimlerin ve din hizmetlilerinin inanç yapıları, bize intikal eden az sayıdaki yazılı eserin muhtevası, bu dönemde Anadolu'daki Sünnîliğin hakimiyeti ortaya koymaktadır. Konya'ya elçi olarak gelen Ş. es-Sühreverdî(632/1234)'nin Necmüddin Dâye(654/1256)'ye "*Ey genç! Dindar, ilim ve tasavvufa bağlı ve erbâbını koruyan Alaeddin Keykûbad'ın himayesine gir; onu ve halkı faydalandır*"<sup>51</sup> diye öğüt vermesi ve Ömer b.

<sup>46</sup> İbnü'l-Esîr, X, 68-69; Yaltkaya, "Selçuklular Devrinde Mezâhib", 117.

O, bölgedeki Şîî faaliyetleri bahane ederek camilerde bidat ehlinin lanetlenmesi ve takibi için Sultan'dan aldığı izni kullanarak İmâmu'l-Haremeyn Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî(478/1085) ve Kuşeyrî(465/1072) gibi Sünnî âlimlerin bölgeyi terk etmesine sebep olmuş, ancak Sultan Alparslan ile birlikte gözden düşmüştür.<sup>63</sup> Yine Arap dilinde bir otorite kabul edilen ve *el-Keşşâf* adlı tefsiriyle şöhret bulan Ebu'l-Kâsım Mahmud b. Ömer el-Harizmî ez-Zemahşerî(538/1144) nisbesinden de anlaşılacağı gibi Harezmlî bir Mu'tezîlîdir. Aslında Mutezile gibi bilimsel, felsefî ve kelamî bir çok akımları birleştiren bir fırkanın Türkler arasında taraftar bulabilmesi, Türklerin sadece “gaza Müslümanlığı” veya “halk dindarlığı”nı ifade eden İslâmî zihniyetin ötesinde,

intikamını almak amacıyla meydana gelen mahallî nitelikli bu ayaklanmaların çoğu, İslâm'a bir kaç yüzyıldan beri zoraki teslim olmuş İran'da, II-IV/VIII-X. yy arasında zahiri İslâm cilasına rağmen, özünde hala Zerdüştfî, Maniheizt ve Mazdekî kalmış çevrelerden kaynaklanmıştır.<sup>68</sup> 137/754-5 yılları arasında Sinbad adlı Nişapur'lu eski bir Mecusi, etrafına sözde Müslüman olmuş bir çok Mazdekî ve Şîi toplayarak isyan etmiş,<sup>69</sup> aynı yıllarda başka bir Ebû Müslim taraftarı olan Ebû İshak et-Türkî(137/754-5) de isyan etmiş;<sup>70</sup> Horasan'da 150/767'de Üstad-ı Sîs<sup>71</sup>; 159-161/775-777 yılları arasında Mukanna' isyan etmişlerdir.<sup>72</sup> 201/816'da Azerbeycan'da ayaklanan Bâbek el-Hurremî adlı bir İranlının isyanı tam 22 yıl Halife Me'mûn ve Mu'tasım'ı meşgul etmiştir.<sup>73</sup> Bu isyanlar görülen ortak inanç motifleri Ebû Müslim'in ölmediği, ve *mehdî* olarak geleceği, bazen isyana kalkışanların nübüvete varan iddiaları ve bazen

Ancak isyanı zamanında haber alan Nasr'ın oğlu Nuh olaya müdahale etmiş; bununla birlikte, emîr Nasr b. Ahmed oğlu lehine tahtından feragat etmek zorunda kalmış, Nuh Nahşebî'yi âlimlerle bir araya getirmiş, yapılan münazarada ilzam edilmesi sonucu pek çok İsmâîlî ile birlikte öldürülmüş, ve malları yağmalanmıştır (331/942-3)<sup>86</sup> Daha sonra Ebû Mansur Abdurrezzak'la yeniden güçlenen ve tehlike teşkil eden İsmâîlîler, âlimlerin ikazıyla takip edilip çeşitli mücadelelerden sonra Veşmgîr tarafından ortadan kaldırılmışlardır (353/964). Nizâmülmülk bundan sonra Horasan'da tek Karmatî'nin kalmadığını ifade etmiştir.<sup>87</sup>

---

Dipnot: 153. Ancak Karahanlıların menşe'i ve Karahanlılarda görülen Buğra ve Arslan ünvanlarının Karlukların iki büyük boyu olan Yağma ve Çiğillerin ongunları olduğu göz önüne alınırsa (bk, O.

son derece gizli bir şekilde teşkilatlanmış örgütler vasıtasıyla merkezî idareye karşı girişilmiş isyan faaliyetlerinin başını çeken siyasi grupları ifade eder. Bâtıniyye H.III.yy'ın ikinci yarısından itibaren münhasıran, İmam Ca'fer Sadık'tan sonra yedinci imam olarak onun büyük oğlu İsmail'i (142/759) tanıyanlar ve imametini onun neslinde devam ettirenleri ifade etmiştir. Bu nedenle onlara İsmailiyye de denilir. Bk., Ahmet Ateş "Batıniyye" md., *İA*, II, 539 ve Avni İlhan "Batıniyye" md., *DİA*, V, 191.

<sup>84</sup> Nizamülmülk, 286-287; S.M.

Hazar Türkleriyle ilk savaşan komutanlar arasında Selmân b. Rabîa'nın adı geçmektedir.<sup>107</sup> Kanaatimize göre Selmân adının Türkler arasındaki şöhreti de bu olaylarla ilgilidir. Ancak zaman bu adı daha

<sup>100</sup> Ehl-i Hakk, 671/1272'de doğan, 716/1316'da mezhebini yaymaya başladığı rivayet edilen Sultan Sohak diye bilinen İshak'ın kurduğu bir fırkadır. Mezhep mensupları, Hanedân-ı Heftgâne adıyla yedi büyük aileden Sâdât-ı Hanedân-ı Hakikat denilen yedi pîr tarafından idare edilmişlerdir. Sultan Sohak'ın ölümünden sonra beş ailenin ilavesiyle sayı on ikiye çıkarılmıştır.

prensibiyle faaliyetlerini gizlemelerinden dolayı, sadece resmî ilişkilere yansıyan unsurların tespiti mümkündür, halk arasında Şîliğin hangi ölçüde hakim olduğu ise bilinmemektedir.<sup>113</sup> Resmî olarak İsnâaşeriyye Şîliği, VI/XII sonlarında Abbâsî halifesi en-Nâsır lidinillah(saltanatı: 575-622/1180-1225)'ın siyasî gayelere matuf olarak Şîliğe meyletmiş ve Şî faaliyetlere fırsat vermesiyle kendilerini gösterme fırsatı bulmuştur.<sup>114</sup> Bu fırsat, Nâsiruddin et-Tûsî(672/1274) ve talebesi Allâme el-Hasan b. Yusuf İbni'l-Mutahhar el-Hıllî(726/1326)'nin gayretleriyle canlanmış ve bazı Moğol Hanlarının himayesiyle devam etmişse de; İsnâaşeriyye Şîliğinin, Türkler arasında bariz etkilerini görmek için IX/XV. asırda Şeyh Cüneyd ile başlayan Safevî hanedanının Anadolu'ya yönelik propagandalarını beklemek gerekecektir. Bu propagandaların arka planını ise VI/XIII.

Türklerin İslâmlaşma tarihinde onlara dinlerini öğreten Aslan Baba, Korkut Ata, Çoban Ata gibi azizler hep var olmuşlardır.<sup>118</sup> Sûfiyâne görünüşleriyle halk vaizi olarak faaliyet gösteren Kerrâmîlerin Gazneliler tarafından benimsenmesi de bu anlayışın eseridir. Bunların yanında Gazalî(505/1111)'yle birlikte Sünnî itikat ile barışan tasavvufî düşünce, yerleşik kültüre mensup çevrelerde de gelişerek varlığını sürdürmüş, çoğu kere resmî kabule mazhar olmuştur.

Türkmen göçebeler arasında en fazla taraftar bulan ve münferit dervişlik faaliyetinin ötesinde tarikat haline gelip teşkilatlanmış tasavvuf hareketi Hoca Ahmed Yesevî (562/1167)'nin kurduğu Yesevîlik'tir. Hâce Ahmed Yesevî menkıbeye göre bir sahâbî olan Arslan Baba'dan nasîp almıştır.<sup>119</sup> Hz. Ali neslinden olan, Hâcegân'dan Yusuf Hemedânî'nin terbiyesinde yetişen<sup>120</sup> Hoca Ahmed İslâmiyetin evrensel değerlerini kavrayarak, Mâtürîdî'nin itikâdî

doldurmuş, civarlarındaki toprakların işlenmesi sağlamış ve buralarda yerleşenlere bazı vergi muafiyetleri sağlamıştır.<sup>124</sup> Bu dönemde Anaolu'ya gelen meşhur sûfilere bazılarını şöyle sıralayabiliriz: Medreselerin hakim olduğu şehir çevrelerinde Muhyiddin Arabî(ö. 638/1241), Bahauddin Veled(ö.625/ 1228), Burhanuddin Muhakkik-i Tirmizî(ö.637/1240), Evhaduddin Kirmanî(ö.634/1237), Necmüddin Dâye(ö.654/1256), Ahi Evren(ö.659/1261), Mevlâna Celaleddin Rûmî(ö.672/1273), Sadruddin Konevî (ö.672/1273), Ebubekr Niksârî(ö.?), Fahrüddin Irâkî(ö.685/1289) vd.<sup>125</sup>; taşrada, köylü ve göçebe nüfus kitlesi arasında ise Baba İlyas (ö.637/1240), Hacı Bektaş Velî(ö.669/1270), Sarı Saltuk(692/1293), Barak Baba(ö.707/1307), Yunus Emre(ö.720/1320), Aybek Baba, Kumral Abdal, Abdal Murad, Abdal Musa, Geyikli Baba<sup>126</sup> gibi şeyh ve dervişlerin talimleri doğrultusunda yayılmıştır.<sup>127</sup> XIII. asır Anadolu'sunda tasavvufî düşünce İbnü'l-Arabî kaynaklı vahdet-i vücûd, Horasan Melâmîliği ve Irak sûfilerinin zühd anlayışlarının etkisinde tarikatlaşma sürecine girmiş, Sühreverdiyye, Mevleviyye, Kübreviyye, Halvetiyye, Kalenderiyye, Haydâriyye, Bektâşîyye gibi tarikatlar oluşmuştur.

Ancak taşrada, Türkmenler arasındaki oluşum, başlangıçta dönemin sosyal şartları içinde farklı bir tepkiyle, Babaî İsyanıyla kendini göstermiştir(637/1240). Baba İlyas ve halifesi Baba İshak önderliğinde, mesihanik karakterdeki bu isyan, Doğu ve Orta Anadolu'daki nüfus kesafetinin artması, sosyal ve iktisadî dengelerin bozulması, siyasî yönetimin keyfiliği ve devletin halkına yabancılaşması neticesi ortaya çıkmış, bölgedeki Türkmenlerin çoğunun